
Obecní 
Zpravodaj

čtvrtletník
Číslo 3/2023

Luká --- Ješov --- Střemeníčko --- Javoříčko --- Veselíčko --- Březina

Obec Luká, Luká 80, 783 24 Slavětín
www.obec-luka.cz          podatelna@obec-luka.cz           FB: obec.luka

Vážení spoluobčané,
jak jsme si všichni určitě již všimli, ať už díky počasí, datu v kalendáři 
nebo reklamám, které lákají naše děti na nákup školních potřeb, prázd-
niny jsou už minulostí. Letní dny předávají svou vládu podzimu, tedy 
ročnímu období, které mnoho z nás nemá moc rádo pro svoji mlhavost, 
spoustu deštivých dnů nebo brzké stmívání.
Ale všichni víme, co se říká – nic nekončí, dokud se nezačne něco nové-
ho. A já věřím, že se dočkáme spousty slunných podzimních dnů.  
Když se ale ještě vrátíme zpět k létu, období veder a sucha jsme z hle-
diska stavu obecního vodovodního řádu zvládli poměrně obstojně. In-
vestice do posílení vodovodního zdroje se zatím jeví jako úspěšná. Do-
konce jsme si mohli dovolit odstavit původní vrt u Veselíčka a pustit se 
do jeho rekonstrukce, při níž odvedli skvělou práci obecní zaměstnanci 
a taky bývalý zaměstnanec pan Bartl. Všem bych chtěl touto cestou 
moc poděkovat.
Během léta 
a prázdnin pro-
běhla v našich ob-
cích spousta kul-
turních akcí. Chci 
vyjádřit velkou 
vděčnost všem 
našim spolkům, 
dobrovolníkům 
a pořadatelům, 
kteří věnovali 
spoustu svého 
času přípravě 
a organizaci. Moc 
si práce, kte-
rou odvedli ce-
ním, jelikož vím, 
jak je náročná 
a v dnešní době 
čím dál více slo-
žitější. Budeme 
velmi rádi, když 
v této záslužné 
aktivitě setrváte 
i nadále. 
V současné době dokončujeme projektovou dokumentaci na rekon-
strukci chodníků podél silnice II. třídy – od meteorologické stanice až 
po konec obce směrem na Hvozd. Pevně doufám v to, že realizace za-
čne začátkem příštího roku. 
Projekčně se nyní také pracuje na hasičském areálu v Ješově. V letním 
období proběhla výměna starého veřejného osvětlení za úsporné ve 
všech našich obcích. Kromě úspory elektrické energie se snížil tzv. svě-
telný smog, který má negativní vliv na přírodu a lidské zdraví. 

Z důvodu nedodržování rychlosti v našich obcích Vás musím upozornit, 
že v průběhu podzimních měsíců bude po dohodě s Policií ČR provádě-
na kontrola rychlosti. Toto upozornění neberte tak, že Vás chci ochránit 
před možnou pokutou. Berte to jako věc k zamyšlení. Jízda z okolních 
kopců svádí k větší rychlosti než k maximálně povolené, tak ať se ne-
stane nějaké neštěstí. V našich obcích se pohybuje spousta malých dětí. 
Prosím, dodržujte maximální povolenou rychlost 50 km/h vždy. Nejen 
při policejní kontrole.
V podzimních měsících nás čeká rozsáhlá investice do obecních lesů 
– obnova a výsadba přes 20 hektarů lesního porostu. Bohužel stav 
obecních lesů na tom delší dobu není zrovna nejlépe, a proto investice 
v současné době pojme nemalou část obecního rozpočtu pro letošní 
rok.
Závěrem bych chtěl všem dětem popřát klidný a úspěšný start do no-
vého školního roku a zároveň všem rodičům a učitelům dostatek trpě-
livosti. Všem spoluobčanům, hlavně těm starším, pevné zdraví v pod-
zimních měsících a pevně doufám v to, že se sejdeme na nejbližších 
kulturních akcích v našich obcích.

Starosta našich obcí
Jan Burian 

Připravujeme investiční záměr k vybudování 
parkovacích míst u místního hřbitova.

V současné době se realizuje převedení cesty směrem 
ke hřbitovu od Pozemkového úřadu.

Jan Burian, starosta obce



Obecní Zpravodaj 2023 /  3

Usnesení z 6. zasedání Zastupitelstva 
obce Luká,

konaného dne 10.5.2023
1.  Zastupitelstvo obce Luká určuje ověřovateli zápisu Bc. Navaru, p. Pluháčka  
a zapisovatelem p. Šimíčkovou. Za členy návrhové komise schvaluje p. Ková-
ře J, p. Kováře M. a Ing. Spáčila.
2.  Zastupitelstvo  obce  Luká  bere  na  vědomí  kontrolu  plnění  usnesení  
z minulého  zasedání zastupitelstva obce Luká
3. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje rozpočtovou změnu č. 5/2023.
Zastupitelstvo obce Luká bere na vědomí 4/2023.
4. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace 
ZŠ a MŠ Luká za r. 2022, včetně výsledku hospodaření – ztráta  v částce – 
32.908,35 Kč. Ztráta se ponechává k úhradě v dalším období.
5. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje účetní závěrku obce včetně výsledku hos-
podaření za účetní období 2022, sestavenou ke dni 31.12.2022, a to bez výhrad. 
6. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje závěrečný účet obce Luká za r. 2022, 
a to bez výhrad. 
7. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje Smlouvu o připojení výrobny k distribuční 
soustavě na napěťové hladině 0,4kV (NN) č. 23_SOP_01_4122158727 s firmou 
ČEZ Distribuce a.s., IČO: 24729035, se sídlem Teplická 874/8, Děčín, místo vý-
robny: ZŠ Luká, Luká čp. 4 a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy.
8. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje Smlouvu o připojení výrobny k distri-
buční soustavě na napěťové hladině 0,4kV (NN) č. 23_SOP_01_4122158707 
s firmou ČEZ Distribuce a.s., IČO: 24729035, se sídlem Teplická 874/8, Děčín, 
místo výrobny: budova OÚ Luká, Luká čp. 80 a pověřuje starostu obce pod-
pisem této smlouvy.
9. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje Smlouvu o připojení výrobny k distri-
buční soustavě na napěťové hladině 0,4kV (NN) č. 23_SOP_01_4122158719 
s firmou ČEZ Distribuce a.s., IČO: 24729035, se sídlem Teplická 874/8, Děčín, 
místo výrobny: budova DPS Luká, Luká čp. 141 a pověřuje starostu obce pod-
pisem této smlouvy.
10. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 
o připojení výrobny k distribuční soustavě do napěťové hladiny 0,4kV (NN) č. 
23_SOBS01_4122146347 s firmou ČEZ Distribuce a.s., IČO: 24729035, se sídlem 
Teplická 874/8, Děčín, a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy.
11. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje zhotovitele na akci „Pěstební činnost 
2023 - vyžínání“, firmu Dřevo-Málek, s.r.o., IČO: 25509420, se sídlem Bukov-
ská 375, 798 48 Protivanov,za cenu 437.000 Kč/ bez DPH a pověřuje starostu 
obce uzavřením smlouvy se zhotovitelem.
12. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje zhotovitele na akci „Pěstební činnost 
podzim 2023“, firmu Dřevo-Málek, s.r.o., IČO: 25509420, se sídlem Bukovská 
375, 798 48 Protivanov, za cenu 3.800.010 Kč/ bez DPH a pověřuje starostu 
obce uzavřením smlouvy se zhotovitelem.
13. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje Smlouvu o spolupráci při zajištění 
zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru do obecního systému 
odpadového hospodářství, č. OS202320000273 s firmou EKO-KOM, a.s., IČO: 
251 34 701, se sídlem Praha 4, Na Pankráci 1685/17, PSČ 140 21, a pověřuje sta-
rostu obce podpisem této smlouvy.
14.  Zastupitelstvo obce Luká schvaluje poskytnutí příspěvku na činnost 
v roce 2023 žadateli  SDH Luká ve výši 20.000 Kč.
15. Zastupitelstvo obec Luká schvaluje změnu názvu Domova s pečovatel-
skou službou v Luké na Penzion pro seniory.
16. Zastupitelstvo obce Luká souhlasí s vypouštěním odpadních vod z domácí 
ČOV do dešťové obecní kanalizace, manželům xxx, pro RD na pozemku par.č. 
3/1, v k.ú. Veselíčko.
17. Zastupitelstvo obce Luká se zavazuje dofinancovat nově pořizovaný do-
pravní automobil pro JSDH Ješov - rozdíl mezi celkovou cenou DA a poskyt-
nutou dotací do plné výše z vlastních zdrojů.
18. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje přijetí dotace z rozpočtu Olomouc-
kého kraje v rámci „Programu na podporu JSDH“, dotační titul č. 13_02_2 
- „Dotace na pořízení cisternových automobilových stříkaček a dopravních 
automobilů pro JSDH obcí Olomouckého kraje s dotací MV ČR 2023“, ve výši 
90.000,-- Kč s určením pro JSDH Ješov. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje 
předložený návrh smlouvy o poskytnutí dotace v rámci „Programu na pod-
poru JSDH“, dotační titul č. 13_02_2 -  „Dotace na pořízení cisternových auto-
mobilových stříkaček a dopravních automobilů pro JSDH obcí Olomouckého 
kraje s dotací MV ČR 2023“ a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy.
19. Zastupitelstvo obce Luká zamítá oba návrhy – prodej pozemku i zřízení 
věcného břemene, společnosti Vantage Towers, s.r.o. ve věci stanice veřej-
né sítě elektronických komunikacích na pozemcích parc. č. 670/43 a 670/45, 
k.ú. Luká.
20. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje nákup mikrofonů do výše maximálně 
56.000 Kč.
21. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje finanční dar Římskokatolické farnosti 
Luká částce 10.000 Kč.

2

22. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje rozdělení finančního daru od Bouzov-
ských lesů v celkové hodnotě 24.520 Kč na tři stejné díly pro činnost dětí ve 
spolcích SDH Luká, SDH Ješov a FK Luká.
23. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje nabídku p. Miroslava Kováře ml., 
IČO:14347750 na provedení lesních prací – vyklizení ploch pro výsadbu, ro-
zebrání a likvidaci starých oplocenek a chemickou ochranu v celkové částce 
46.000 Kč. 

Jan Burian                         Ing. Daniel Spáčil, Ph.D.
starosta obce            místostarosta obce

Usnesení ze 7. zasedání Zastupitelstva 
obce Luká,

konaného dne 20.7.2023
1.  Zastupitelstvo obce Luká určuje ověřovateli zápisu p. Pluháčka, Bc. Navaru  
a zapisovatelem p. Šimíčkovou. Za členy návrhové komise schvaluje p. Ková-
ře J., p. Kováře M. a Ing. Spáčila
2.  Zastupitelstvo  obce  Luká  bere  na  vědomí  kontrolu  plnění  usnesení  
z minulého  zasedání zastupitelstva obce Luká
3. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje rozpočtovou změnu č. 7/2023.
Zastupitelstvo obce Luká bere na vědomí rozpočtovou změnu č. 6/2023.
4.  Zastupitelstvo obce Luká  bere na vědomí  schválený závěrečný účet  za 
rok 2022  Mikroregionu Litovelsko.
5. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje uzavření  Smlouvy o budoucí smlou-
vě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. IZ-12-8003564/
VB/001 Luká, OÚ, par.č. 154_146, stranová přel. 2x s firmou  ČEZ Distribuce 
a.s., IČO: 24729035, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín, zastoupená na 
základě plné moci firmou Emontas, s.r.o., IČO: 25883551, se sídlem Jiráskova 
1273/7a, 779 00 Olomouc a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy.
6.  Zastupitelstvo  obce  Luká  schvaluje  projekční  návrh  na  výstavbu  no-
vých  rodinných  domů v lokalitě ZTV Luká.
7. Zastupitelstvo obce Luká bere na vědomí odborné vyjádření k ceně nově 
vzniklých stavebních parcel v lokalitě ZTV Luká.
8. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje zveřejnění záměru prodeje budovy čp. 
2 a části pozemků par.č. st. 2, par.č. 20/4 a par.č. 938 vše v k.ú. Luká, obec 
Luká.
9. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje žádost o udělení výjimky z nejnižšího 
počtu žáků ve třídách ZŠ pro školní rok 2023/2024,ZŠ a MŠ Luká čp. 4.
10. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje žádost o udělení výjimky z nejvyššího 
počtu dětí ve třídě MŠ pro školní rok 2023/2024, ZŠ a MŠ Luká čp. 4. 
11.  Zastupitelstvo obce Luká schvaluje  zveřejnění záměru na pronájem části 
pozemku par.č. 100/1 v k.ú. Luká, obec Luká.
12. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje poskytnutí finančního příspěvku na 
činnost spolku Klub seniorů Luká a jejich místních částí v částce 15.000 Kč
13. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje zveřejnění záměru prodeje spoluvlast-
nického podílu 34/208 části lesního pozemku par.č. 130/1 a části pozemku 
par.č. 130/2 v k.ú. Svojanov u Bouzova a odkup lesních pozemků par.č. 227, 
217, 218 a 220 vše v k.ú. Svojanov u Bouzova do společného vlastnictví obcí.
14. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje cenovou nabídku od firmy Hexagon 
Energy s.r.o., IČO: 17105846, se sídlem Evropská 516/10, 160 00 Praha 6, na 
zpracování projektové dokumentace, energetického auditu a podání žádosti 
o dotaci na výstavbu fotovoltaických elektráren včetně opravy střech obec-
ních budov – Základní školy, Penzionu pro seniory a Obecního úřadu v ceně 
209.800 Kč.
15. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje smlouvu na zřízení věcného břeme-
ne s firmou INFOS ART, spol. s r.o., se sídlem Valdenská 363/27, Olomouc, 
PSČ 779 00, IČ: 25849638, na pozemcích par.č. 34, 102, 955, 956, 1/1, 5/1, 21/2, 
17/3, 100/19, 100/4, 118/5, 154/147, 154/148, 154/149, 154/150, 154/151, 154/152, 
154/153, 154/154, 154/155, 154/156, 154/157, 154/159, 154/160, 154/54, 154/57, 
154/58, 166/1, 208/3, 209/1, 213/15, 213/16, 213/17, 213/18, 213/19, 605/3, 667/1, 
667/2, 677/1, 695/6,767/62, 899/1, 899/10, 899/12, 899/19, 899/2, 899/22, 
899/7, 899/8, 899/9, 905/20, 905/6, 91/4, 91/5, 912/1, 915/4, 920/39, 920/40, 
935/2,947/1, 951/48, 951/49, 951/50, st.28, st. 54/1 vše v k.ú. Luká, obec Luká, 
pro veřejnou optickou síť v obci Luká za cenu 459.800 Kč vč. DPH a pověřuje 
starostu obce podpisem této smlouvy.

Jan Burian           Ing. Daniel Spáčil, PhD.
Starosta                  místostarosta 

Usnesení, která nebyla přijata:
1. Zastupitelstvo obec Luká schvaluje opravu ostatní komunikace par.č. 600 
v k.ú. Střemeníčko.
2. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje prodej části pozemku par.č. 47/9 v k.ú. 
Březina manželům xxx, Olomouc



Fotbalový Klub Luká - mládež
                                                                                                                                                                         
Po Letních prázdninách se nám opět rozběhly fotbalové soutěže, a to 
i v mládežnických kategoriích. Mladí fotbalisté FK Luká se účastní sou-
těže mladších žáků. Nejprve se vraťme ale na začátek prázdnin, kdy 
jsme s dětmi vyrazili stanovat do Sloupu, kde jsme utvořili v místním 
kempu celé stanové městečko. Kromě různých her a fotbalu s místním 
sportovním klubem jsme navštívili propast Macocha a Punkevní Jesky-
ně. Pak dostali děti měsíc necelý volno a od konce července jsme opět 
začali intenzivně trénovat. Přivítali jsme v našem týmu 3 nové posily: 
sourozence Vojtu a Báru Spurné a Davida Kočího.
V nové sezoně čekají fotbalisty zásadní změny herního systému. Už se 
nehraje formou jednotlivých turnajů, ale klasickým ligovým schéma-
tem, kdy hrajeme každý víkend s jedním soupeřem. Zápas trvá dvakrát 
třicet minut a hraje se na více než dvojnásobně velkém hřišti oproti pří-
pravce, a to v počtu sedm hráčů v poli plus brankář. Museli jsme naše 
hráče naučit některá nová pravidla, zejména ofsajd a celkově je navyk-
nout na jiný způsob hry na větším hřišti.
Abychom se to naučili, zúčastnili jsme se turnaje v Lutíně, kde jsme 
skončili 7. z 8. Určitě jsme nepropadli a ověřili jsme si, že jsme kon-
kurenceschopní a můžeme hrát s téměř každým. Výsledek je hodně 
ovlivněn systémem turnaje a jedním nezdařeným zápasem ve skupině. 
Penaltový rozstřel pak určil pořadí na 5. až 8. místě, kdy jsme jeden pro-
hráli a jeden vyhráli. Reálně měli naši fotbalisté při troše štěstí na 3. až 
4. místo. Ve čtyřčlenné skupině jsme skončili s jednou výhrou a dvěma 
prohrami třetí a zejména čtvrtfinále proti silnému domácímu Lutínu 
nám dodalo víru, že můžeme hrát i se silnými soupeři. Domácí se na 
vítězství velmi nadřeli, vyhráli 3:2 a to jsme vedli 2:0.
Soutěž mladších žáků jsme zahájili v sobotu 2.9. domácím zápasem 
s Mladčí. Bohužel jsme prohráli těsně 3:2, ale průběh zápasu tomu vů-
bec neodpovídal, kdy zejména první poločas byl z naší strany velmi po-
vedený. Snad budou mít naši fotbalisté více štěstí v dalších zápasech. 
Budeme hrát doma na podzim ještě 3 zápasy. Přijďte prosím naše děti 
podpořit. 

Obecní Zpravodaj 2023 /  3

Rozpis zápasů: Podzim 2023 
Datum  Den Čas Domácí  Hosté
02.09.2023 SO 10:00 Luká  Mladeč
10.09.2023 NE 10:45 Šumvald  Luká
16.09.2023 SO 13:00 Luká  Štěpánov
23.09.2023 SO 10:00 Jiříkov  Luká
28.09.2023 ČT 10:15 Troubelice Luká
30.09.2023 SO 12:30 Luká  Újezd u U.
08.10.2023 NE 10:00 Hnojice  Luká
14.10.2023  SO Volno 
22.10.2023  NE 11:00 Litovel  Luká
29.10.2023 NE 10:00 Bohuňovice  Luká
04.11.2023  SO 10:00 Luká  Červenka

Stojící hráči zleva: Jan Huňka, Bára Spurná, Jakub Kovář, Matyáš Pavlíček, 
Vilém Juřička, David Spáčil, Jiří Jemelka, Tomáš Huňka, Daniel Zapletal, 
Šimon Nový, Vojtěch Spurný, David Kočí, Vojtěch Studený, Pavel Snášel. 
Brankář: Lukáš Nátr
Trenéři zleva: Leoš Nátr, Jakub Kovář, Marek Studený

Marek Studený

3

Fotbalový Klub Luká - MUŽI 
                                                                                                                                                                         
Nový soutěžní ročník čeká místní fotbalový klub FK Luká. Prvně jsme 
rádi, že Radek Kvapil nadále zůstává součástí a pokračuje v důležité 
činnosti – údržba hřiště, která je zásadní pro většinu místních spolků. 
Minulou sezonu ukončilo nebo pozastavilo několik hráčů svoji aktivní 
kariéru, proto bylo nutné reagovat doplněním týmu. Do přípravy se 
nově zapojili tito hráči: Jan Kvapil a Miroslav Heger přestup z Paloní-
na, Ladislav Gallo a Lukáš Haic přestup z Olešnic, Petr Jemelka přestup 
z Dubu nad Moravou a Erik Ostrovka bez předchozího působiště. Všem 
přejeme hodně úspěchů a ať se jim v Luké daří a líbí. Zároveň u týmu 
zůstává trenér Zdeněk Pospíšil, a proto cíle pro letošní sezónu jsou vy-
soké a to boj o horní příčky tabulky.
Dne 28. 07. 2023 byla zahájena příprava na podzimní část sezóny v pl-
ném počtu hráčů. Hned následující týden jsme hráli na domácím hřišti 
semifinále okresního poháru, které jsme bohužel prohráli a vypadli FK 
Luká : Brodek u Konice „A“ 2:4 (0:2), dále jsme odehráli dva přátelské 
zápasy, kde jsme jednou prohráli FK Luká : Olešnice „B“ 2:4 a jednou vy-
hráli FK Luká : Krchleby 15:0. Věříme, že budeme pokračovat ve vítězné 
sérii a těšíme se Vaši podporu v domácích zápasech. 

Rozpis zápasů podzim 2023:
Neděle 03.09.2023 16:00 FC Ptení   FK Luká
Sobota 09.09.2023 16:00 Brodek u Konice „B“  FK Luká
Sobota 16.09.2023 15:30 FK Luká  Sokol Čechy pod Kosířem
Neděle 24.09.2023 15:30 SK Jesenec-Dzbel  FK Luká
Sobota 30.09.2023 15:00 FK Luká  Sokol Zdětín
Sobota 07.10.2023 15:00 FK Luká  Sokol Přemyslovice
Neděle 15.10.2023 15:00 Sokol Vilémov FK Luká
Sobota 21.10.2023 14:30 FK Luká  FC Hvozd
Neděle 29.10.2023 14:30 Sokol Kladky FK Luká

FK Luká



Obecní Zpravodaj 2023 /  3

Příměstský tábor sester karmelitek
První červencový týden se v SVC v Luké uskutečnil již tradiční příměst-
ský tábor sester karmelitek pro děti. Letos byl spojen s animovaným 
filmem Lorax – strážce lesa. Vypráví příběh Teda, který se až po uši 
zamiluje do Audrey a kvůli jejímu snu vidět živý strom, se vydává na 
nebezpečné dobrodružství. Ve městě mají totiž vše z plastu a čerstvý 
vzduch si kupují v lahvích od pana O‘Hara. Na své cestě Ted potkává 
Jednoráze a odhaluje příběh Loraxe, neobyčejného ochránce stromů. 
Děti se každý den seznámily s částí filmu, sehrála se živá scénka a ná-
sledovaly aktivity a hry. V pondělí jsme se dostali do Vševsi, kde jsme 
měli možnost si vybudovat umělé město. V úterý děti poprvé viděly su-
perbabičku, s kterou pilně nacvičovaly útěk z města. Pořádně nám dala 

zabrat, ale všichni jsme 
útěk úspěšně zvládli. Ve 
středu přišel na scénu 
O’Hare a jeho PET láhve 
s čerstvým vzduchem 
a dověděli jsme se, co 
je to všechnověc. Ve 
čtvrtek jsme se vydali na 
celodenní výpravu, kde 
jsme bojovali proti niče-
ní lesa a povedlo se nám 

zastavit rodinu Jednoráze, která se v přírodě vůbec neuměla chovat. 
V pátek jsme se na 8 stanovištích cvičili v různých dovednostech, aby-
chom se dobře připravili na noční bojovku. Ta měla za cíl získat semínko 
opravdového stromu a děti i tady prokázaly svou odvahu a vytrvalost. 
Poslední den jsme společně sázeli semínko a si děti ozdobily květináček 
a odnesly vlastní semínko k zasazení doma. Tábor jsme zakončili společ-
ně s rodiči u ohně, se špekáčky a jinými dobrotami, s kytarou a zpěvem.

Příměstský obecní tábor
Letos se poprvé uskutečnil obecní tábor pořádaný obcí Luká. Tábor se 
konal v průběhu dvou týdnů v termínu 10.7. - 21.7.2023. V prvním týd-
nu se tábora zúčastnilo 18 dětí, ve druhém týdnu se zúčastnilo 12 dětí. 
Z toho se 4 děti účastnily obou týdnů.

Každý den jsme se scházeli mezi 7:30 – 8:00 ve Společensko vzděláva-
cím centru v Luké, kde jsme měli svoje zázemí a kde na nás každý den 
čekal zábavný program, který pro děti vždy připravil vedoucí daného 
dne. O plná bříška se nám staraly kuchařky ze školní jídelny. Náš pro-
gram končil každý den v 15:30.
V prvním týdnu jsme v pondělí spolu s panem Kovářem podnikli expe-
dici k prameništím v okolí Luké. V úterý si děti s paní Kolajovou mohly 
vytvořit svůj lapač snů nebo si vyzkoušet malbu na plátno. Ve středu 
si pro nás paní Studená připravila pohybové aktivity a s pomocí pana 
Nagyho si děti vyzkoušely požární útok. Ve čtvrtek jsme podnikli výšlap 
do Vojtěchova na Odrážkův mlýn, který si pro nás přichystali pan ředitel 
Vlček a paní zástupkyně Skácelová. V pátek nás pan starosta Burian vzal 
na meteorologickou stanici a poté následovalo koupání v bazénu.  
Ve druhém týdnu si pro nás v pondělí paní Studená připravila koupání 
v bazénu, které má u dětí vždy úspěch a dále si děti vytvářely náram-

ky a stromečky 
z korálků 
s pomocí paní 
Nagyové. Dal-
šími třemi dny 
nás provedla 
paní Kolajová. 
V úterý jsme měli 
tvořivý den, ma-
lovali jsme kávou 
a pastelem. Ve 
středu jsme si 
udělali výšlap do Javoříčka, kde děti navštívily Zkamenělý zámek. Ve 
čtvrtek děti malovaly obrazy, které se jim velmi povedly. V pátek si pro 
nás paní učitelka Navrátilová přichystala pohybové aktivity, ale také 
stavění domečků pro skřítky.
Dle odezvy dětí věřím, že je to na obecním táboře bavilo a doufám, že 
se i v příštím roce v hojném počtu opět zúčastní. Velké poděkování pat-
ří všem organizátorům za čas a péči, kterou dětem věnovali.

Barbora Kovářová

4

Moc nás těší, že děti se živě zapojovaly a že přišly v hojném počtu. Dě-
kujeme všem za jakoukoliv pomoc (např. babičkám a maminkám za 
sladké svačinky) a také našim kamarádům, studentům z Prahy, kteří 
nám pomohli od kulis přes plánování programu až po jeho realizaci. Tě-
šíme se na příští rok!

sestry karmelitky



Obecní Zpravodaj 2023 /  3
5

Jak v Luké kdysi lidé žili a jak se bavili
     V dnešní době, kdy lze díky informačním technologiím vyhledat té-
měř vše, o co se zajímáme, nacházíme přece některá nepoznaná místa. 
A ta většinou nepoznaná jsou ta, která se týkají historie našeho nejbliž-
šího okolí – tzv. regionální dějiny. Jen málo obcí má zpracovanou his-
torii vlastní obce. Mnoho věcí lze vypátrat v dokumentech uložených 
převážně v archívech, ale co tam většinou chybí, jsou vlastní vzpomínky 
rodáků, kteří popisují život v jejich rodné obci. Někdy jsou uloženy na 
nejspodnějším dně domácích dokumentů, někdy o nich ani potomci vů-
bec nevědí. Někteří se též stydí tyto vzpomínky z jakéhokoliv důvodu 
zveřejnit. Jsou to materiály opravdu vzácné, které nám pomohou oži-
vit minulost, vzít si z ní poučení a pobavení, ale především neopakovat 
chyby, kterých se naši předkové dopouštěli. Už před lety se mi dostal 
do rukou vzpomínkový dokument lukovského rodáka, který byl na-
psán v první polovině 60. let. 20. století. Jsou to vzpomínky na život lidí 
v Luké od 90. let 19. století. Rozhodl jsem se o tyto vzpomínky s Vámi 
podělit a možná i trochu pobavit.  Budeme se setkávat s lidmi a jejich 
osudy, lidmi, kteří měli zásluhu o rozvoj obce, lidmi, kteří již nejsou dáv-
no mezi námi, i jejich domy jsou v rukou jiných majitelů, či vůbec už 
neexistují a jejich tělesné ostatky se nacházejí na místním hřbitově, či se 
povalují bůhví kde. Prosím, neodsuzujte  jejich jednání, vždyť naši před-
kové žili v úplně jiné době i společnosti, a za úplně jiných podmínek, než 
máme my dnes k životu. Přeji pěkné počtení.
      Každá vesnice žije svým zvláštním životem a je podivné, jak často 
jednu vesnici od druhé odděluje potok či cesta a v obou vesnicích je 
naprosto odlišný život. Život na vesnici je i dnes dosti jiný jako život ve 
městech. Avšak za ta dlouhá desetiletí došlo k velkému sblížení života 
na vesnici i ve městě. 
     Kdysi v minulosti vtiskovali ráz života na vesnici tři činitelé a určovali, 
jakým směrem vlastně vesnice půjde. Byli to hospoda, kostel a škola. 
Podle toho, který z těchto činitelů byl nejvlivnější, se utvářely spole-
čenské poměry na vesnici. Vždyť hospoda bývala jediným místem ve 
vesnici, kde se mohli lidé scházet, poněvadž jiných společenských míst-
ností v obci nebylo. Všeobecná vzdělanost a kultura pronikala na ves-
nici velmi pomalu, a čím byla vzdálenější od města, tím byl její postup 
pomalejší. A teď si uvědomme, že v 90. letech předminulého století ne-
bylo takových informačních možností, jaké máme nyní. A tak se vůbec 
nedivme, že kultura a vzdělanost k nám opravdu pronikala tak pomalu.     
    Faktem bylo, že u nás už dlouho působily škola a kostel, a tedy měl 
být život zde lepší, než byl. Byly tu však tři hospody, a ty hlavně určova-
ly směr, kterým vesnice půjde. Tehdy se u nás hodně pilo a zvláště, když 
na jedné z nich byl Žid. Pilo se za peníze, naturálie, dělali se „tchoři“ 
a když ani na to nebylo, pilo se na dluh. Sedláci chudli, Žid bohatl, od-
prodávalo se pole od statků, děti trpěly hladem. V hospodách bylo stále 
živo, ale pole ležely z části ladem. Nebylo dne, aby nebylo vidět opilého 
člověka a někdy i několik najednou. To vedlo k úpadku mravů. Kostel 
a škola byly bezmocné, kořalka ovládla veškerý život. Do kostela šli, po-
modlili se, jak víra kázala, kázání vyslechli a dost. A škola? Ta byla podle 
jejich představ jen pro trápení ducha. Podle toho také vypadaly taneční 
zábavy, které se neobešly bez rvaček a furiantství. Když přišel roku 1891 
do Luké tehdy mladý nový učitel Jakub Dostál postěžoval si ve školní 
kronice: „ Všeobecná pustota mravů………….. za kořalku třeba i duši“.
     To všechno přinášelo bídu, jak mravní, tak i hmotnou a té bylo někdy 
až příliš. Chléb byl vzácný a nebylo ho ani na statcích a chalupách. Nej-
horší to bylo přede žněmi. Jak to pak teprve vypadalo v chaloupkách 
a podruží. Ráno se snídala polévka kmínová nebo mléčná a brambory, 
někdy česnečka. Káva bývala jen v neděli a o velkých svátcích a to také 
pokaždé ne. Káva se nekupovala v obchodech, ale v doma se pražilo 
obilí v troubě. Většinou to bylo žito- v Luké nazývané ryž (rež). / Pozor 
v Luké na pojmenování obilnin : žito= ryž, pšenice = žeto/. V mnohých 
domácnostech se ráno uvařil velký hrnec brambor (železňák), zelné 
polévky – a to bylo jídlo na celý den. K obědu bývala polévka zelná či 
zasmažená, zelí, brambory, bramborové koláčky nadívané mrkví nebo 
švestkovými povidly (trnkami). Někdy byly jen brambory a zkvaše-
né mléko. V neděli polévka a buchty s povidly. (Jednou v neděli před 
obědem byl u nás na návštěvě soused Vařeka. Viděl, že k obědu bude 
polévka a ty zmiňované buchty. Rozloučil se a šel domů k obědu. Tam  
manželka na stole rozprostřela plachetku na ni nasypala oloupané 
brambory a k tomu hrnek mléka. To měl být jeho oběd- oběd sedláka. 
Velmi se rozčílil, chytil plachetku a vše  strhl na zem se slovy: „Sákra Fišr 

je kuťan  a mají k obědo polivko a bochte a já mám žrat mliko a zem-
sky!“ No byla z toho velká váda, která něco dokumentovala.) Buchty 
se nadívaly mrkví, povidly, mákem ale i tuřínem. Někdy však ani takový 
oběd v neděli nebyl. Maso bývalo jen ve velké svátky a to jen hovězí. 
Domácí zabíjačky bývaly velmi vzácné, a když někdo zabil metrákové 
prase, to bylo závisti, obdivu a řečí. To byla pro vesnici událost!!! Na 
přípravu jídel se většinou používal lůj, který byl laciný. Sádlem se mas-
tilo málo, bylo drahé, většinou se mastilo máslem, které si hospodyně 
samy stloukaly, protože v té době mlékárny ve Slavětíně a Hvozdě ještě 
nebyly. S přebytečným máslem, tvarohem, hříbky a černými jahodami 
(borůvkami) se chodilo pěšky na trh do Litovle či Olomouce. A to si ješ-
tě paničky ve městě vybíraly a někdy se stalo, že mnohá hospodyně 
neprodala nic a vše si musela odnést na zádech zase domů. Hodně se 
jedlo mléka, tvarohu a sýrů domácí výroby. K večeři bylo mléko či pod-
máslí a opět brambory, nějaká jednoduchá polévka nebo to, co zůstalo 
od oběda.
     Na stole se tak objevovalo jen to, co se na poli urodilo- hrách, čočka, 
kroupy, zelí, brambory, tuřín. Přišla-li neúroda - byla bída. V obchodě 
se kupovalo jen potřebné koření, sůl, cukru však málo, poněvadž byl 
drahý. Ten nahrazoval levnější cukerín. Svítilo se malými petrolejovými 
lampami, aby se moc neprosvítilo. Tehdy byly na vesnici velmi populární 
„hratvy“. Ve vesnici bylo několik domů, kde se sousedé večer scházeli 
a hlavně se vyprávělo, co kdo zažil, kde strašilo a podobně. Některé 
šetrné rodiny šly na tuto návštěvu celé, aby doma ušetřily na osvětlení 
i vytápění.  
    Jídelních příborů se nepoužívalo. Pouze lžička, takový univerzální ná-
stroj, který sloužil ke všemu. Každý člen rodiny neměl svůj vlastní hrnek 
a talířek. Polévka se nalila na mísu a z té všichni společně jedli. Podobně 
i káva, do které se nadrobil chléb, aby to bylo sytější. Před každým jíd-
lem, ale i po něm, se pomodlili. 
     Při této, především přírodní, stravě byli poměrně dosti zdrávi, 
a když někdo onemocněl, nehledala se hned lékařská pomoc. Léčilo se 
domácími prostředky a to bylinami, různými mastmi podomácku vyrá-
běnými. V rodině Chromých vyráběli a zároveň chovali tajemství výroby 
masti proti vzteklině. Také věřili v zaříkávání a podkuřování a tetka Te-
reza chodila zvedat „kostku“. Lékař se zavolal až tehdy, když všechny 
ty prostředky neúčinkovaly, a bylo už velmi zle. Malým dětem, které 
měly špatné spaní, se vařily makoviny. 
     Obdobným způsobem se léčil i dobytek, tam však byl větší výběr 
léčivých prostředků. Mastmi a bylinami léčil pantáta Stolářů, byl to člo-
věk velmi rozumný a mnohou krávu zachránil. Kovářský mistr Dudek 
pouštěl žilou, Josef Rec - Zábranský  a Dominik Spurný byli jiní kum-
štýři. Ti sřezávali břitvou kravám „náočníky“. Jejich léčení spočívalo 
v tom, že krávě v oku vyřezali břitvou nějakou blánu a pak posolili. Je-
jich věhlas byl takový, že tyto zákroky chodili provádět do okolních, ale 
i vzdálenějších vesnic. Zábranský také trhal zuby. Povoláním byl švec 
a tak zákrokům většinou používal ševcovské dratve, v horších přípa-
dech nějakého páčidla. 
    Bydlení bylo skromné. Jen v několika staveních měli dvě obývací míst-
nosti. Převážná většina domů měla jen jednu obytnou místnost, která 
současně sloužila jako, kuchyně, ložnice i obývací pokoj. Tam se vařilo 
i pro dobytek, pralo a provozovala různá řemesla jako tkalcovství, šev-
covina. U Sléhů - stolářů stály v místnosti dva hoblponky, kde otec se 
synem provozovali toto řemeslo. Kolář Tichý měl kromě hoblponku ješ-
tě špalek a jiné kolářské zařízení. Podlaha v těchto místech byla hliněná, 
udusaná jako na mlatě. V sobotu večer se natřela rozmíchaným jílem 
s kravěncem a sváteční úklid byl hotov. Stropy byly trámové, okna 
malá, často jen jednoduchá. V zimě byla do třetiny vyplněna mechem 
a ozdobena zralými rudými jeřabinami nebo papírovými růžičkami. 
V postelích nebyly matrace, ale obyčejná žitná (režná) sláma cepem 
mlácená pokryta podslámkou, v lepším případě sloužil nacpaný slam-
ník. V každém domě byla nezbytná chlebová pec a na té spávaly děti. 
Nábytku nemnoho. Postele, skříň na šatstvo nebo truhla pestře malo-
vaná, židle se zavrtanýma nohama a vyřezávaným srdíčkem v opěradle, 
okolo zdí obyčejné lavice. Na stěně visela police, kde byly pověšeny 
šaty a nahoře talířky a hrníčky, kterých se používalo jen při neobyčej-
ných a slavnostních rodinných událostech. Na zdech většinou obrazy 
svatých, ještě hodně malovaných na skle. Kamna vyrobena z barevných 
nebo mourovaných kachlí s nezbytným kamnovcem na ohřívání vody 
doplňovaly zařízení bytu. Lepší nábytek s kredencem měli jen na faře 
a ve škole.



Obecní Zpravodaj 2023 /  36

    Polní hospodářství bylo velmi zaostalé. Dobytek se ještě pásl, a tam 
kde nyní je vzrostlý borový les (už není) „Na stráni“ bylo pastvisko a te-
prve na přelomu století bylo zalesněno. Tím, že se dobytek velkou část 
roku pásl, bylo velmi málo hnoje, a proto se každým rokem nechávala 
část pozemků ležet ladem. Půda byla špatně obhospodařována nedo-
konalým nářadím, převážně dřevěným pluhem, dřevěnými branami 
a někde i hákem. Z obilí se pěstovalo především žito, oves, málo pšeni-
ce a ječmene. Každý hospodář zasel kousek hrachu, čočky, lnu, bram-
bor a tuřínu (lidově nazýván rábka). Krmná řepa se tehdy ještě nepěs-
tovala. Z jiných polních plodin je nutno ještě připomenout nezbytné zelí 
a len. U všech těchto plodin z dnešního pohledu bylo dosahováno velmi 
malých hektarových výnosů. S obilím se jezdilo na trh do Litovle, kde je 
většinou vykupovali místní Židé- většinou majitelé sladoven. Mnohdy 
se stávalo, že hospodáři přivezli obilí z trhu zpět. Někdy se muselo pro-
dat i to, co mělo rodině sloužit k obživě. Peníze byly potřebné na place-
ní daní, dluhů, úroků z dluhů – potom byl chléb v rodinách velmi vzácný.
      Obilí se mlátilo cepy, někdy na ručních mašinách, kde čtyři chlapi to-
čili, jedna žena dávala do mašiny a druhá odhrabovala. Po každé omlá-
cené půlkopě se chlapi napili kořalky, ženy udělaly pořádek u mašiny 
a pak se pokračovalo dále. Cepy se mlátilo především dlouhé obilí – 
žito a pšenice. Ještě k jaru bývalo slyšet ze stodol veselý klepot cepů. 
Později majetnější rolníci si sjednali „žentoury“, které byly poháněny ži-
vou koňskou silou. Ve „dvoře“ u Vaňáků později mlátili parním strojem 
– „damfem“. V roce 1910 několik zemědělců utvořilo mláticí družstvo 
a zakoupili si od firmy Kovařík v Prostějově benzínový motor, mlátičku 
a čističku velikosti 22. Vše ještě sloužilo dlouho po 1. světové válce,  až 
v roce 1927 byl benzínový motor nahrazen elektrickým. U mlatu se vý-
hradně pila jen kořalka a to i ženy. 
Pokračování příště.

Červenec 2023                                                                             Jaromír Fischer, 
Bouzov

Zdroje:  Hubert Fischer: „ Co jsem viděl a slyšel“ -  Luká 1970
 Hubert Fischer : „ Jak v Luké žili a jak se bavili“  - Luká 1964
 Jaromír Fischer :   vzpomínky     

Výlet minivláčkem
Už se to pomalu stává tradicí, 
že každý rok přijede do Luké 
vláček a vyrazí s námi na výlet.
Letos to byl zámek v Plumlo-
vě, kde jsme měli prohlídku 
a dále jsme měli možnost 
si prohlédnout řemesla na 
nádvoří a vyzkoušet si třeba 
i střelbu z luku. 
Poté naše cesta pokračovala 
na Bělecký mlýn, kde nás čeka-
lo menší občerstvení. 
Výlet jsme zakončili v hospůd-
ce v Luké. 
Už teď se těšíme na další výle-
tování vláčkem. 

Slavnostní zahájení školního roku 
2023/2024  pro prvňáčky

4. září 2023 bylo důležitým dnem pro žáky 1. třídy, kteří v tento den 
nastoupili do ZŠ Luká. V letošním roce přišlo v doprovodu rodičů cel-
kem 16 prvňáčků (9 děvčat, 7 chlapců). Slavnostní zahájení proběhlo 

v 1. třídě. Na úvod prv-
ňáčky pozdravil ředitel 
školy Mgr. Lukáš Vlček 
a zastupitel obce Luká 
Ing. Daniel Spáčil PhD., 
kteří všem popřáli 
úspěšný a pozitivně 
laděný školní rok. Po-
tom tř. uč. Mgr. Dana 
Sedlářová rodiče a děti 

seznámila s organizací 
školního roku a pře-
dala základní informa-
ce, týkající se výuky 
v 1. ročníku. Ze školy si 
děti odnesly pracovní 
sešity, pomůcky do VV 
a PČ a svačinový box 
s překvapením. První 
školní den se vydařil 
a všichni žákům 1. třídy 
přejeme, ať se jim ve 
škole daří a chodí sem 
rády.

Za ZŠ Luká, Mgr. Dana Sedlářová

Školní družina

Prázdniny utekly jako voda a my se opět těšíme na děti, se kterými 
budeme trávit společný čas ve školní družině. Školní družina má 2 od-
dělení a v každém oddělení je 25 dětí. Děti se mohou těšit na spoustu 
nových hraček a her za které moc děkujeme panu řediteli, že nám na 
ně poskytl finance. Ve školní družině si děti užijí spoustu zábavy, her 
a soutěží. Také budeme vyrábět a tvořit a hotové výrobky si děti od-
nesou domů. V nejbližších týdnech nás čeká týden Harryho Pottera, 
několik výukových přírodovědných programů „doma a v přírodě“ pod 
záštitou DDM Litovel. Dále nás čeká výlet do kina v Mohelnici a mnoho 
dalšího.

Těší se na vás vychovatelky ŠD 
Moťková Ilona a Machálková Markéta



Obecní Zpravodaj 2023 /  3
7

Hasiči Ješov

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi abych Vás touto cestou v krátkosti informoval o činnosti 
hasičů z Ješova za první pololetí letošního roku.

První naší akcí bylo novoroční setkání obyvatel a ohňostroj. V pátek 
3. března jsme pro členy sboru zajistili exkurzi do litovelského pivovaru. 
Za týden v sobotu jsme uspořádali tradiční oslavy Mezinárodního dne 
žen na sále v Bohuslavicích. Jako v předchozích letech jsme program 
zakončili představením a tombolou.

V sobotu 18. března jsme ve spolupráci s obcí Luká uspořádali obec-
ní zabíjačku a vepřové hody v obecním dvoře. Pro spoluobčany jsme 
připravili zabíjačkové speciality, které si mohli zakoupit. Příprava akce 
v průběhu týdne i následný úklid byly velice náročně, nicméně věříme, 
že se akce  líbila a bude příležitost ji zopakovat.

Poslední víkend v dubnu jsme měli „nacvakaný“ akcemi. V sobotu 
29. dubna proletěly naší obcí čarodějnice a v neděli jsme na areálu po-
stavili májku. Pro spoluobčany jsme připravili občerstvení a první letoš-
ní pečené makrely. Hned další den ráno jsme postavili stan na parkovišti 
v Javoříčku a poté se se zástupci sboru zúčastnili Pietního aktu k uctění 
památky obětí vypálení obce.

Měsíc červen byl pro nás pro všechny plný očekávání s vědomím toho, 
že bude velice náročný. V sobotu 3. června jsme uspořádali dětský den 
a kácení máje. Pro děti jsme si připravili soutěže a sladkou odměnu za 
jejich splnění a také velkou nafukovací skluzavku, která pro ně byla 
k dispozici po celý den zdarma. Hned druhý den v neděli jsme uspořá-
dali tradiční pohárovou soutěž O pohár starosty sboru v disciplíně po-
žárního útoku v kategoriích – mladší a starší žáci, ženy, muži a veteráni.

Další velkou akcí byly oslavy 85. výročí založení sboru. Vše mělo vypuk-
nout v sobotu 24. června, ale nemohli bychom tuto akci pořádat bez 
náležitého plánování a příprav. V dostatečném předstihu jsme domlou-

vali program a financování akce. Proto bych velmi rád poděkoval obci 
Luká za finanční podporu a dále všem sponzorům, kteří nás podpořili 
a umožnili nám tuto akci uspořádat. Celý týden před akcí jsme se pra-
videlně scházeli na areálu a pracovali – stavěli stany, pódium, uklízeli, 
sekali trávu a spoustu dalšího.  Sobotní program začínal hned ráno prů-
vodem obcí na areál s Holóbkovou mozekó a zastavením se u památ-
níku padlých s položením věnce. Po příchodu na areál a úvodním slovu 
starosty sboru, přivítání hostů a všech přítomných nás pozdravil a slovo 
přednesli starosta obce p. Jan Burian a starostka okresního a krajské-
ho sdružení dobrovolných hasičů sestra Vlastimila Švubová. Poté naši 
členi obdrželi od paní starostky a starosty sboru ocenění a poděkování 
za jejich činnost a práci pro sbor, hasiče a obec. Okresní sdružení dob-
rovolných hasičů Olomouc udělilo našemu sboru medaili za zásluhy. 
Krátký výtažek z programu: pro děti vystoupil šašek Viki, dále proběhla 
ukázka zásahu profesionálních hasičů z Litovle a naší jednotky, kdy byla 
provedena ukázka hašení z výškové techniky a dohašování ohnisek. 
K tanci a poslechu nám zahráli Holóbkova mozeka, PRYOR Rock, Har-

lej Revival Olomouc a Total Harmony. Naplánovaný program se nám 
dařilo plnit a celý den se nesl v dobrém duchu. Ještě jednou mi zde 
dovolte poděkovat za finanční podporu, za účast hostů a členů sborů 
dobrovolných hasičů okolních obcí a samozřejmě všem členům našeho 
sboru za příkladnou práci při přípravách a při samotné sobotní organi-
zaci oslav. Odměnou pro nás je spokojenost přítomných spoluobčanů, 
kteří si oslavy užili. 

Věřím, že na některé z dalších akcí se budeme mít možnost se setkat 
a pobavit. Hned první příležitostí, kterou připravujeme jsou 30.9. sva-
továclavské hody a drakiáda pro děti se sladkou odměnou za účast. 
Do konce roku nás pak ještě čeká lampionový průvod obcí, vánoční jar-
mark a rozsvěcení stromku.
Přeji nám všem pohodový podzimní čas.

Pokud by chtěl někdo pomoci se sběrem hraček 
a plyšáků pro děti do FN Olomouc, 

můžete je nosit na OÚ Luká. 
Plyšáky prosím vyperte 

a hračky musí být čisté a nerozbité.

Děkujeme!



Obecní Zpravodaj 2023 /  3
8

Javoříčské véšlap a véjezd

Už jedenáctkrát mohli turisté a cyklisté obdivovat krásy naší Bouzov-
ské vrchoviny. Letošní ročník provázelo obzvláště krásné letní počasí, 

které spíše než k pochodu lákalo k vodě. I když rekord v počtu účastní-
ků letos nepadl, s 340 startujícími jsme velmi spokojeni. Díky štědrosti 
sponzorů měli všichni startující šanci vyhrát jednu ze 120 věcných cen. 
Takže více jak třetina jich z pochodu neodcházela s prázdnou. Budeme 
se na Vás těšit zase za rok. 
12. ročník se uskuteční opět druhou sobotu v září, tedy 14.9.2024. 

Daniel Spáčil

Nové Javoříčko 

Ahoj z Javoříčka!
Prázdniny skončily, ale aktivity v Javoříčku rozhodně ještě nekončí.
Letos to byly opravdu vydařené dva měsíce, přivítali jsme během nich 
asi 40 000 návštěvníků, řada z nich se k nám ráda vrací. V bistru jsme 
připravili cca pět tisíc jídel, novinkou byly naše burgery, které – podle 
ohlasů – opravdu chutnaly. Na počet vydaných porcí opět vyhrál ne-
smrtelný smažený sýr. A přestože jsme měli většinou nové brigádníky, 
zvládli to dobře.

V areálu přibyly tři nové atrakce. Slíbené dva prvky na dětské hřiště 
jsme instalovali v polovině července a začátkem srpna jsme „zaparko-
vali“ naše nové kolo, které jsme symbolicky věnovali těm, kteří do Ja-
voříčka vyjeli všechny kopce. Největší radost však dělá hojně navštěvo-
vané dopravní hřiště. Velké poděkování patří všem, kteří nám obohatili 
„vozový park“. 
Hlavní turistická sezóna vyvrcholila druhým ročníkem Gulášobraní. Vaři-
lo devět týmů, z toho čtyři místní. Měli jsme možnost ochutnat pět dru-

hů gulášů. Hlavním cílem však bylo podpořit malou nemocnou Sofinku 
a pořídit jí nový aktivní vozík. Akce díky velké účasti návštěvníků vynes-
la 64.000 Kč. Kromě gulášů přispěla také tombola a výtěžek z výčepu 
v přírodním areálu. Díky všem za podporu. 
Začátkem září jsme v areálu spolupořádali již tradiční open air koncert 
smyčcového kvartetu PePe Quartet. 
Aktuálně jsme začali se stavebními úpravami v naší zahradě a na sva-
tého Václava bychom chtěli slavnostně otevřít samoobslužný bar. Tím 
vlastně už nebudeme nikdy oficiálně ukončovat turistickou sezónu, 
otevřeno budeme mít pořád. 

Ať se Vám daří!  
Igor Javko 



Milí přátelé a milovníci traktorů zveme vás na  

 2.ročník 
Střemeníčské  traktoriády 

                  Která se uskuteční 

                 30.9.2023 
Začátek akce od 14,00 hod na místním hřišti, kde se dozvíte co vás čeká a 

nemine       

Od 13,00 hod bude probíhat registrace vozidel 

Ve 14,00 hod start a průjezd naplánovanou trasou 

s připravenými soutěžemi. 

Naši nejmenší účastníci si projedou svoji trasu na hřišti,kde si v cíli 
smlsnou na dobrotách. 

Diváci si zvolí nejlepší,nejzajímavější a nejvtipnější stroj a jeho hrdého 
řidiče,na kterého čeká odměna       

Občerstvení zajištěno 

 Těšíme se na vás a všem přejeme krásné počasí a báječnou zábavu 

                                                       Váš traktor tým Helča a Vašek 

Všem příznivcům děkujeme za pomoc 
Obecní Zpravodaj 2023 /  3

Hasiči Luká 

Dobrý den, vážení spoluobčané.
Trochu se ohlédneme, co se u nás událo od vydání posledního zpravo-
daje. 4. června se naše děti zúčastnily závodů na Ješově, kde se umísti-
liy na 1. místě. 10. června proběhl 1.ročník Memoriálu Miloslava Brokeše. 
Sešly se 2 mužská družstva, 1 naše ženské družstvo a 2 družstva veterá-
nů. Soutěž ukončilo družstvo složené z Brokešových vnuků a vnuček. 

I když byla účast družstev malá, dobře jsme se bavili. Udírna i pípa jela 
na plné obrátky a k poslechu nám hrála kapela Karolína. O den později 
byla pohárová soutěž pro děti, kde se sešly 3 družstva starších a 4 druž-
stva mladších žáků. Z Chořelic přijela i přípravka , kde je věková hranice 
3-6 let. Byla to nádherná podívaná sledovat takové malé caparty , jak 
úspěšně bojují. 17. června jsme s dětmi jeli do Měrotína, kde se nám sice 
nedařilo, ale užili sme si to. 1. července děti zahájily prázdniny na sou-
těži ve Střeni, i když skončily poslední, tak jsou bohatší o nové zážitky . 
Během prázdnin jsme prošli a zkontrolovali hydranty v Luké.
 To je zatím vše a kdyby se něco dalšího dělo, nebojte se, budeme 
Vás informovat. Pokud chcete i vy nebo vaše děti dál rozšiřovat naše 
řady , tak se nebojte nás kontaktovat: 
tel:  7044781760      email: sdhluka@gmail.com    
  Za SDH Luká Pavlína Šulcová

9



Obecní Zpravodaj 2023 /  3
10

Rozloučení s prázdninami 
dětský den v Luké foto momentky



Obecní Zpravodaj 2023 /  3
11

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
1.6.2023



Obecní Zpravodaj

Obecní zpravodaj, číslo 3/2023/ Čtvrtletní obecní zpravodaj 
obcí Luká-Ješov-Střemeníčko-Javoříčko-Veselíčko-Březina
Vydavatel: Obec Luká, Luká 80, 783 24 Slavětín
IČ: 00299171 // Registrace: MK ČR E 21378
Vyšlo 26.9. 2023 // Neprodejné

Říjen

Prucek František,   Ješov
Pešková Emil ie ,   Vesel íčko
Recová Dagmar,   Luká
Němec Jaromír,   Luká
Fischerová Marie ,   Luká
Juřička Jan,    Luká

Listopad

Vařeka Vladimír,   Ješov
Klapka František,   Luká
Nátr Josef,    Luká
Džugová Anna,    Luká
Sedláček Vladislav,   Vesel íčko
Malínek  Josef,    Vesel íčko
Pešek Petr,    Vesel íčko
Sedlář Rad omír,   Střemeníčko

Prosinec

Bartl  Zdeněk,    Střemeníčko
Drtil  Oldřich,    Luká
Grepl  Vlast imil ,   Ješov
Spurný František,   Luká
Vlček Josef,    Luká
Osmančík  Josef,   Luká

naši  jubi lanti
H U Ň K O V Á  A M Á L I E ,  L U K Á

narodi l i  se

Vo glová Josefa,   Ješov
Zapletal  Bohumil ,   Střemeníčko
Skyvová Rad omíra,   Luká
Čulíková Květoslava,   Javoříčko
Fischer Zdeněk,   Luká
Múdra Anna,    Ješov

rozlouči l i  jsme se


